

ORDOWNIK
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.

PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w miesiącu 1 mk. 75 fen.
na poczet 2 marki.

Agenszlarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od pierwszego postojowego.

Drżi: Konstanty i Symona
Jatro: Konrad Wyzn.

ORDOWNIK.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Wtorek 18 Lutego 1879.

EKSPEDYCYA
w drukarni J. Leitgebra,
Plac Wilhelmowski numer 18,
obok Biblioteki Raczyńskich.

LISTY
nadawane są franco pod adresem
do redakcyi Ordynika, Poznań.

REKWIZYTA
nie zwracają się, ale niezwala.

Wschód słońca 7:13, zach. 5:16.
Długość dnia 10 god. 5 min.

W sprawie cechów rzemieślniczych.

II.

Mamy pod ręką cztery ustawy starych lutejszych cechów, krawieckiego i rzemieślniczego w urzędowych oryginałach niemieckich; szewskiego i stolarskiego w odrudkach. Wszystkie cztery ustawy, ułożone na podstawie Ordynacji proceduralnej z 1845 i rozporządzenia z 1849 r., otrzymały rządowe potwierdzenie od ówczesnego ministra handlu, von der Heyda, w latach 1853 i 1853. W owym czasie — przed laty 25 okładem — należało do zarządu: w cechu szewskim: Józef Stanisława, Fr. Filipowicz, Bogumił Behr, Kaufman Zwolski, Stanisław Mirucki i Fr. May; w cechu krawieckim: Krzysztof Scheffler, Sokółowski, Karol Fresinier, Jasiński i Praeder; w cechu stolarskim: Karol Meisch, Ernst Hohne, Ludwik Gerstel, Karol Poppe; pod ustawą cechu rzemieślniczego znajdujemy podpisy: Maciejka Karaskiewicza i Samuela Gotscha. Assessor wszystkich cechów był ówczesny radca magistracki P. Au.

Z ustawy tych czterech cechów pokazuje się, że istniała przez władzę ułożona ustawa prawidłowa, normalna, i dla tego ustawa cechowa we wszystkich cechach jest jedna i ta sama. Prawdopodobnie i dzisiaj będzie władza dążyła do tego, aby dla wszystkich rzemieślni w państwie zaprowadzić jeden i ten sam statut.

Wobec tego, wysłano do tejencyi pod dniami 4, stycznia br., powiada wyraźnie: że istniejące cechy nie mają rzeszalić zarządów starych ustaw, ale tylko je zastosować do przepisów Ordynacji proceduralnej z 1869 r. Przepisy te podane są w dwóch częściach; w pierwszej znajdują się przepisy dla istniejących już cechów, w drugiej dla cechów nowo zakładanych.

Przepisy te są w ogóle dość skąpe. Uznają one urządzenia w cechach starych i ich prawa korporacyjne, ograniczają w znacznym stopniu mieszanie się władzy magistrackiej w sprawy cechowe, zresztą innymi dodatkami osłabiają cechy. Ordynacja z 1869 r. pozwala urządzać się magistratom cechowym w cechach, jak im się podoba, po za cechami wszakże daje wszystkim i wszelką wolność i swobodę i w tem właśnie tkwi ziele. I tak uznaje Ordynacja proceduralna w cechach warunek składania egzaminu na majstra, ale po za cechami każdy może być majstrzem, i nawet podług jej przepisów o cechach samych cechomsi każdego przyjąć do swego grona, kto przez rok cały prowadził samodzielnie, a wie jako majster, pracował; jaką drogą zaś przed owym rokiem przyszedł tenże rzemieślnik do tytułu majstra, w to już cechowi według § 84 Ordynacji wchodzić nie wolno. W parlamencie północno-niemieckim w kwietniu 1869 r. starano się ten przepis obniżyć i stawiono wniosek, że temu tytuł wolno udywać tytułu majstra, kto złożył egzamin w cechu lub przed komisją egzaminacyjną na magistracie, ale wniosek ten przedpadł.

Podobnie rzecz się ma z uczniami. Ordynacja z 1869 r. szanuje urządzenia cechowe odnoszące się do przyjmowania i wyzwolania uczniów, do robienia sztuki na czeladnika, a więc cechowi majstrzowie mogą tego w cechach ściśle przestrzegać. Coż po tem, kiedy po za cechami przepisy Ordynacji odnoszące się do uczniów nie trąkają żadnego prawa o zapisywaniu i wyzwolaniu uczniów? To pojęcia, jako przepisy prawne, zostały przez Ordynację zniszczone. Na piątkich owoch tegoż zmierzano się dopiero po latach dziesięciu i w dodatku do Ordynacji, uchwalony 17. lipca 1878, zaprowadzono ściślejsze i lepsze przepisy dotyczące się terminatorów.

Tak się mają przepisy Ordynacji do przepisów ustaw cechowych w głównych punktach.

Praktyka zaś układała się tak, że ani cechowi majstrzowie, ani magistraty, nie pytali o zastosowanie ustaw cechowych do przepisów Ordynacji. Przepisy cechowe o użyciu assessorów magistrackich pozostały, ale z magistratami żaden „assessor“ do cechu nie zapadał. Ordynacja zakazała cechom składać do tego egzaminu żądanie członków i cechy tego nie robiły, ale odmowy paragraf w ich ustawach pozostał niekierujący. Słowem ani magistraty ani rzemieślnicy sami, jak to minister w swym okólniku słusznie podnosi, nie troszczyli się o cechy. Członków w cechach było też coraz mniej; tylko ci do instytucji zapisywali się, którym się tradycja tejże instytucji podobała, lub którzy jeszcze baczeli na rzetelną wykształcenie uczniów.

Króte paragrafy w ustawach cechowych należą zmienić stosownie do przepisów Ordynacji z r. 1869, to muszą rzemieślnicy w swych cechach sami rozebrać i wejść w tym celu w porozumienie z magistratami. Gdzieby sobie w cechach nie umiano poradzić tam po prostu należy się udać do magistrata, a minister w swym okólniku polecił magistratom, iż mają się wszelką gotowością temu zająć. Przyczem pozwalamy sobie zwrócić uwagę na to, że nasze towarzystwa przemysłowe nie są temi korporacjami, o których można reformować ustaw cechowych podlegających. Nasze towarzystwa przemysłowe złożone z rzemieślników rozmaitych fachów i z nierzemieślników, nie mają do tego żadnej legitymacji. Sprawa ta może być podjęta i prowadzona tylko przez interesowane osoby, a temi są cechy, lub rzemieślnicy osobnych procedur, chcący się w cech zawiązać, i magistraty też tylko z temi osobami będą cechy reformowały lub nowo zawięzują. W towarzystwach przemysłowych można tylko sprawy cechów rozbiierać i odpowiednio uchwalili rezolucje. Zwracamy na to uwagę dla tego, żeby rzemieślnicy jasno rzeczy rozozniali i wiedzieli, jak należy iść się spraw takich.

Przestrzeganie takich rzeczy w sprawach publicznych jest bardzo ważnem, miało dla nas Polaków, którzy mamy do tego mało sposobności i dla tego mało wprawy i mało ogledności.

I my w naszych artykułach ograniczyliśmy się na ogólny i wskazanych, rzecz zaś rzemieślników będzie, co potrzeba, ściśle i wstrzechnie nie w cechach obradzić i dobrze u magistratów przeprowadzić. I tak, uwzględniając ustawy starych cechów, przepisy Ordynacji proceduralnej i polecony przez ministra handlu statut Osnabrycki, będziemy mówili z kolei: o zadaniu uczniów, o warunkach przyjmowania członków, o użyciu władz komunalnych w sprawach cechowych, o kasach wdów, chorych i pogrzebowych, a w końcu dopiero o najważniejszym punkcie, to jest o uczniach. Tylko przy tych punktach możemy zachodzić pewne różnice, nad któremi należałoby zastanowić; i tunc bowiem punkta, jak o składzie zarządu, o strybutyach walnego zebrania i członków zarządu, przedstawiają rzeczy proste i jasne. Co się zaś tyczy majstrów cechowych, to punkt ten jest przez prawa korporacyjne zastąpiony i ma zresztą większe znaczenie tylko u niemieckich — majstrów szewskich, jak np. w Poznaniu u cechu rządnickiego i rzemieślniczego, podczas gdy u innych cechów majści cechowi ograniczają się wyłącznie na zaoszczędzonej gotówce.

— Ze Sejmem. W tych dniach przemawiał w sejmie poseł Łyskowski, ujmując się gimnazjum w Brodnicy w Prusach Zachodnich. Od r. 1849, wysłała polska ludność powiatów lubawskiego i brodnickiego petycję do rządu, upraszając o założenie katolickiego gimnazjum w Lubawie i już życzenie to miało być wysłuchane.

gdy przez wejście w urządowanie p. ministra Falka, nadzieje to upadły. Na zadane wstępy osobiste zapytanie mówcy oświadczył minister, iż powiaty te otrzymają gimnazjum, ale nie katolickie w Lubawie, lecz symulturne w Brodnicy. I tak się też stało, ale ponieważ w gimnazjum tem, na łóżku polskiej ludności założonem, nie uczą wcale języka polskiego, zakład ten nie służył się rozwinięciu, nie miał nigdy więcej niż 200 uczni i musi, choćę się ustrzykać, polierać od klasy najniższej aż do klasy szkolnej opłaty, co jednego ucznia.

Mówca tedy wniósł, ażeby uczono w tym zakładzie polskiego języka i śeli utworzono przy nim szkołę przygotowawczą, w którejby polskie dzieci przygotowywały się do niemieckiego wykładu. Tyle przajmniej uczynił należy, dla uwzględnienia potrzeb polskiej ludności, która przeważnie powiaty te zamieszkuje, i dla podwyższenia tego podlegającego zakładu naukowego.

— O stosunkach w lutejszych wyższych zakładach naukowych piszą nam z miasta.

(X.Y.Z.) Po długim milczeniu — nie spotykając się w zamach „Dziennika“ z artykułem jakkolwiek traktującym o naszym szkolnictwie — mało raczy o naszej biedzie na ten pomysł — wziętą się do plura, aby i biedę naszą, bodaj nie najboleśniejszą, na nowo poruszyć.

Z ogólnego milczenia zdawałoby się, jakoby tutaj w szkole wytrakt znaleźć mógł dobrą, jakoby ustalo germanizowanie, czy po polsku niezamieszanie naszych dzieci, jakoby ujęci polski niezdawalni się tam, co się dzieje w dziedzinie szkolnictwa. Ale to tak u nas zwykle bywa. Górszo bierzemy się do obrony praw naszych, górszo bronimy praw narodowości i religii — ale brak nam wytworzonej siły obronnej. Zatem twierdzić, że po gorącej walce w samym początku następuje chwila, w której nie tylko, że zaprzestujemy walki, ale co gorzej z podaniem nagłymi karku do jarzma, w którym wykłamy się chodzic. Jakież to powozeczo było obrumienie, gdy za jednym zamachem nie tylko wykład polski we wszystkich szkołach naszych zniszczone, ale nawet wykład języka polskiego zupełnie zniszczone lub też porozumowano do woli uczniom brać lub nie brać w nim udziału. Nasze polskie serca skłaniały się do bli na takie rozporządzenia, a to i do dzisiaj możemy, że zdawało się, jakoby powozeczo nie pozwolono mieć, aby wszystkim użyć sposobem celni zniszczenia lub przajmniej zniżejdenia takich rozporządzeń.

Tymczasem przypatrzmy się, co się dzisiaj dzieje! Mamy on. w Poznaniu dwie szkoły przygotowawcze do nauk gimnazjalnych i realnych. Jedna szkoła przygotowawcza znajduje się przy szkole realnej, druga dawniej przy katolickim gimnazjum Maryi Magdaleny, a teraz przy protestanckim gimnazjum Fryderyka mieszczańskiego. W pierwszej szkole uczą także choć w kilku tydzieci godzinach języka polskiego — a i religii uczą po polsku — w drugiej jest wykład niemiecki, język polski zupełnie pominięty, wcale go nie uczą, religia wykładają naturalnie po niemiecku.

Zdawałoby się rzad, że Polacy posyłają swoje dzieci do szkoły przygotowawczej przy szkole realnej, a nie do Fryderyka; tymczasem rzecz się ma nieco odmiennie. Wprawdzie posyłają iście polscy rodzice swe dzieci do szkoły przygotowawczej przy szkole realnej, ale dużo polskich chłopców chodzi do szkoły przygotowawczej przy Fryderyku! Ażom niniejszego artykułu, sam pater familias licząc dwadziestu, a Polaków, którzy to po prostu i ukradkiem umieją bardzo mądrze gadać i prawie o narodowości, umieją chwalić mężów, którzy się poświęcali dla sprawy narodowej, którzyby chcieli rzec wodzą pomiędzy

nam, a przecież nieobozni dzieci swa posiadają do szkół takich, w których po polsku wcale nie uczą. Tym panom dzisiaj nie dosyć jeszcze nie-mielectwo, za mało im uczą w katolickich szko-łach — boć polskich szkół wcale już niema — po niemiecku i sądzą sobie, kiedy mój syn po niemiecku ma się nauczyć, to niech się już od razu nauczy, choćby i po polsku zupełnie zapomniał. Oj panowie sobie myślą, że polowicami nauka to ładna nauka, niech się więc nauczy jednego języka, więc gruntownie, choćby po polsku nie nauczył się ani słowa. Nie miem, biednemu handlarzowi, panowie was rozumie uczyć, jak dzieci was wsłuchiwać macie, ale to wam przypomnieć muszę, że jeżeli chcecie załatwić sobie na zaufanie współwzajemne waszych, to nie powiniecie słowem waszym kłam zadawać przez czyny wasze. Powiniecie nie tylko słowo, ale i czynami przyswierać, gdyż wtedy tylko zakaszać sobie mo-żecie na powszechne zaufanie. Dzisiaj, dzięki Bogu, tak nas już znikąd oświecono, że wnet pozna-jemy się na naszych fałszywych prorokach, i że przykłady takie nie znajdują ogólnego nasłowa-wnictwa, aleś zawsze owym przykładem dajemy publiczne zgorszenie, a to mi już wystarcza, aby wam o tem przypomnieć.

* Walka rzędu z Kościelnym.

Ze Śremu pisał do „Kur. Pozn.“, że ks. Poturajski od 2 tygodni trzymany w więzieniu śremskim, został 13. bm. skazany, za 6 razów przekroczenie ustaw majowych, na 90 mrk. kary lub 9 dni więzienia. Prokurator wniósł o 120 mrk. kary. Liczne grono obywateli wiejskich, zebranych tego dnia w Śremie, na walce zebrania towarzyszy: różniczek i Naukowej Pomocy, przy- byli licznie do sądu, by dołknięciem karą ka-paniową okazać swoje wściekłość i szacunek.

Ka. Leon Piotrowski skazany został przez sąd w Wolstynie, za odprawianie mszy św. w prywatnej pałacuwej kaplicy w Rakoniec-wicach, i udzielanie nauki religii św. dziecicom hr. St. Czarnkowskich, na 1900 marek lub pół roku więzienia. Tych bowiem „niezdolnionych“ czynność duchownych nalatcono 190., a za każdą nalatobno obłożono 10 marek lub 1 dzień więzienia kary.

Bydgoszcz, 12. Intego. (W sprawie handli polskich). Korespondencya z miasta (z Poznania), kilka dni temu w „Orod.“ umieszczo- na, o kupcach Polakach i żydach traktują- cych, powoduje mnie do kilku uwag.

Zdanie, jakoby u żydów tanieć można kupić, niż u Polaków, jest dość rozgałęzione, ale wed-ług mego zdania, choć kupcem nie jestem, w jed-nych przypadkach uzasadnione, w innych fałszy- we. Kilka razy miałem sposobność o tem prze- konać drugich, a właśnie wzorczą sposobność ostatnią. Chodziło o tial tak zwany gruchowy. Pytam, gdzie kupiony, — odpowiedź: tam a tam u żyda po 12 gr. metr. Dla przekonania nie- wiernego Tomasa posyłam do sklepu polskiego i dostaję tial 10 centimetrów szerszy, a po 9 fenygów na metrze tańszy. Oczywiście, że tial, jeśli nie lepszy, to iż w pewnością nie gor- szy od owego z żydowskiego kramu.

Różnica między polskimi i żydowskimi kupcem jest ta: u Polaka nigdy nie zapłacisz wygóro-

wanej ceny, ale o najwięcej zapłacisz cenę z procentem, jaki kupiec uważa za — ogółowo wia-żący — konieczny dla przeprowadzenia handlu, rzadko zaś kiedy albo nigdy Polak nie spuszcza ze swego uczucia dowolnego zysku tak wale, jak ży- dowski kupiec, który sprzeda w ostatecznym ra-chie choć z najmniejszym zyskiem, licząc na lepszą sposobność, przy której daleko większy niż mu się wzięć zażąda. Żaden żyd kupiec — ma gość nie upadł! — gdy go kto schwyta w sprzeczności cnu, na miejscu się tłómaczy przed niedoświadczonym Polak. Jako nie urodzony kupiec nie zdany do takich nanawarów, trzymam się uczowiej zasady. Dalej Polacy nie kupują byle czego, resztek na pół zepsutych, przegrzanych, z rozmaitemi defek- tami, które dopiero później się okazą. Coż mi po tem, że dostaję taniej, jeśli mi suknia nie wytrzyma ani cwarćta części tego, co suknia z wytrzyma, zdrowej użycia matery. Weźmiecie Wa-ższych kupców polskich w Poznaniu i porównajcie ich sklepy ze sklepami żydowskimi; pierwsze su- che, jasne, czyste, a ostatnich tego — ogólnie wia-żący — powiedzcie nie można, przynajmniej o- tych, gdzie to „tanie się kupuje“. Czyż człowie- kowi nie jest przyjemniej już choćby więcej do schludnego, ożytego sklepa, niż do ślepego, ciemnego. Prawdą, że żyd nie głupi, wie, gdzie o- towar się starać za tanie pieniądze, ale Pol- akowi nie trudno o towar. Niekto Polaka głu- pitem nie mieni. Polak tylko chyba w tem błądzi, że zasadniczo jest kupcem. Polak naj- częściej musi dawać na kredyt, — nie dziś pro- cież, że oblicza sobie brutto 33 1/2 procentu, bo in- szyczej egzystować nie mógł. Idzie tylko do ży- da i weźmieje na kredyt, a zobowiąże, że tak samo postąpi, jeśli swoich procentów nie podwyższy. Ale żydowi płaci Polak gotówką, a od Polaka chce kryptu.

Przynaję korespondentka, że żydzi mają na składzie droższy i tańszy towar jednego gatunku i pyta, czemu Polacy także nie mają matery o podobnej cenie.

Odpowiad na to: Co droższe, zawsze tańsze, bo lepsze i to w progresywie widać do ceny nie odpo- wiednie. Każmtr np. metr co 3 mtr. dwa razy tak dobry i trwały, jak kamtr metr po 2 mtr. Polak kupiec znawczy dom swą na ten zakład, że sprzedany towar — w tym składzie — ma. Domu, że wybitny trykt za życia publicznego, jak wiadomo. Jeśli kto chce sukni takiej a takiej, a nie ma ochwile fundusz na mataryą dobrą, to wnieć cierpliwie czeka, aż ucinta sobie suknię potrzebną, i potem wnieć kupi towar, co z matki przejdzie na órkę, jak dawniej się „do- brzych czasów“ bywało. Teraz hasło: tanio kupi- ska a sukatek: wnieć nieźrzed i kupiś nową suknię, co dwa razy tyle kosztuje albo trzy razy.

Jeszcze musimy się o jednej słabości wywlezyć: dziwnym sposobem żenujemy się do polskiego sklepu wnieć, szukamy więc żydowskiego, do którego wychodzim sam żydowa (bez żenowania się) i gospodarym, jak w wojewo. Ale czemu uczujemy tegoż? Przedzjemy się nie dziwić żenie ludu wiejskiego, choć i toż niejednolita mazaż zażęga- na, ale stany miejskie od się mają żenować przyzwolonego polskiego kupca! I ja pożałem kupców Polaków, zawsze widziałem ludzi grze- szących, którzy w swej o towaru nigdy nie- nie oszukano, zawsze mieleni oszukano i trwały towar i przywzięta cena opłaciła się w dwój albo trójnasób.

Uchowyj miem, Panie, abym sympatya i anty- patya widziomyj, miał naszych wyniesić, a żydom uwlazać. Ja sam żydów bardzo lubię, bo to grzeszni i uczynni ludzie i jak mają środki, to i dobroczynni, ale krom sympatyi narodowej już sama sprawiedliwość wymaga, aby Polaków bro- nić przed zarzutami niesprawiedliwionem, przed zarzutami, które niekiedy mogą naszem stanow- kiejuchom wrzucić trawę. Chociaż zaś żydów lubię, to jednak wystrzegać, co mogą kupują u Polaków, już dla tego samego, że polscy kupcy są na dorobku, a żydowscy już się dorobili.

Nowiny polityczne.

Niemcy. Wniosek komisji budżetowej Izby poselskiej, ażeby rząd zaprzestał na teraz zakupy- wania prywatnych kolei żelaznych, bo na tak znaczne wydatki niema w kraju pieniędzy, zaprzędi tylko 4 głosami większości. Inne wnio- ski, jakoto: ażeby rząd podniósł dochody pań- stwowych kolei przez budowę lokalnych kolei, i przedłożył Izbie projekt zapewniający kolejom drugorzędnym pomoc rządową, zostały przez Izbę przyjęte.

Izba poselska będzie najdalej 24. b. m. zamk- nęta.

Dnia 13. bm. wczorazem toczyły się w komi- syi petycyjnej i referat nad petycjami naszych tu- zarzychich rolników, domagających się, ażeby Izba je od nadzoru policyi zwolnić zechciała. Obrębca petycji naszej został obrany przez Koło sejmowe poseł Komicowski.

— Marszałkiem parlamentu został obrany li- berał Forenbeck. Polacy na niego nie głosowali. Przy wyborach na wicemarszałków chciało większość Centrum, które jest samo w sobie najsilniejszym i najliczniejszym stroni- ctwem w parlamencie, przeprowadzić swego po- pola Frankensteinia. Ale zachowawcy spiknęli się z liberałami i obrali gościa Stauffenberga. Gdy się to stało, Centrum pozostało zamknięcia po- siedzenia, a że się imni posowie na to nie zgodi- li, Centrum całe wyszło; pozostał 150 posłów, nie mogli stanowić uchwał, bo liczbą ich wedle prawa była za małą. Tak daliśmy katolicy uczuć swą przewagę!

Na sobotniemu posiedzeniu Izby poselskiej zdawała się być sprawa najistotniejszą petycyi nacjonalistycznej, domagającej się przesłonięcia prawa dotychczasowego, prowadzącego regulowania dodatków do pensyi po dłuższą służbę, jakoto: podwyższenia pensyi emerytalnych dla wysłużonych nauczycieli, i wdów i sierot po nauczycielach. Komisya wnosi o przebranie tych petycji rządowi do uwzględ- nienia, na co Izba się godzi.

— Wczorazem jest, że stósunki Niemiec z Dan- nią zaczynają się psuć, gdyż rządowa „Neue All. Ztg.“ podnosi z oburzeniem, że w kontrakcie ślubnym duskiejiej księżniczki z księciem Kumber- landem, synem byłego króla hanowerskiego, są zastrzeżone prawa księcia do dóbr i posiadłości korony hanowerskiej. Rządowe pismo jest zdania, że takie poparcie pretensyi księcia Kumber- landzkiego do tronu pruskich jest ze strony Danii niekontrolne.

— Wicekanclerz hr. Stolberg przesłał parla- mentowi memoriał, w którym tłumaczy konia- cję, że ogłoszenie w Berlinie stanu oblężenia tam, że po ustaleniu ustawy socjalistycznej, socjaliści niezmierzaeni usiłowali utworzyć

Z ziemi zarazy.

Powiatka dla Czystańskich „Orodzowitka“ oryginalnie napisana przez Sama.

(Dalszy ciąg.)

Nareszcie — nareszcie go zobaczy! Zdala już dobiegł jak ogłós wojennej pieśni kozacej, przery- wając co chwila dziłkim okrzykiem: hu ha! i szmer coraz głośniejszy wywołany stapanom kilkoset młot i brzękiem szaszek i pik kozackich. Po obwiei z mgły wyruszał się począł gęsty las pik i dopiero wtedy zatrzymała się zmierzchna, że sama była przy drodze, że w ręce towarzyszy jej pop i wazy, inni, daleko już się wstępnie- wali. I patrzyła na młodźdźca, nie mogła dożyć Iwana, ale on ją spostrzegł i wybiegając z szeregów, przypadł do niej. I stali tak chwile, nie patrząc na świat i ludzi — nie patrząc na siebie nawet — czyż nie było dla nich dożył szczęścia w tej pewności, że byli narodem, czy nie wiedzieli, że teraz nie i nikt ich już nie roz- łączy?

Inni młodziey śmiejąc się i śpiewając, mignili ich — dając ku swoim, ku domom i w swej woję. Dopiero gdy byli sami, gdyż już nikt nie nich nie patrzył, opamiętali się młodzi, i spojrzeli sobie w oczy, ale w oczach dziewczyny przeblisł się nawet w tej radości chwili niepokój i smutek. Bo czyż ten Iwan jej, którego blisko dwa lata nie widziała, powracał dla niej niezmienny po tak długiej rozłące? Czyż ją tak kochał, jak dawniej — ja — jedyną?

I istotnie wernie jej oczy dostrzegły zmiany wielkiej na twarzy ukochanego. Iwan postarzał się, wyszczałpiał, a oczy głęboko zapadłe, świeciły ogniem dziłkim jakby gorzokowem. Ale serce i kochanie nie muszało zmienić się w Iwa- nie, bo usieć jak był równi szczerym i namiętnym, jak dawniej. Iżniew jednak nawet ten usieć nie zdołał zupełnie uspokoić dziewczyny?

— Doniu moja — weseł nareszcie kozak — czemuś taka smutna? Czyś mi nie rada? czy do- nom stało się niezszczęście?

— Iwanuszka mój — szeptała przez łzy, tak długo — tak bardzo długo cię nie było! Inni,

co dawniej wróli — mówili — że już nigdy nie wrócisz, że się ostaniesz na zawze w ziemi nie- wiedzis. Ale jesteś — jesteś nareszcie — i uśmiech dawny, radosny, oprzemiał twarz jej blada.

— Kto mówił, że ja nie wrócę — kto kłamał jak pies przed tobą? pytał gwałnie kozak.
— Alboż ja już wiem? Gadali, kłamali ludzie, ale oż to szkodzi, kiedy to nieprawda? Batko mi zawze mówili, że wrócisz — i wróciłeś... i dziewczyna wpatrywała się chwiei w kocha- nego, nie mogąc się nacieszzyć jego widkiem. Ale Iwanie dodała niepokojnie — tyś chory był — ty jesteś słaby jesteś.

— Ja bażę jakbyś, awolał wesoło kozak — czy to ty byłaś kiedy, byłaś chorowal? Nie ma, jak woja krancowio moja — bo na niej i kochać staje się samem. Patrz Doniu — trzęk, otwierając przewieszoną przez ramię torbę — dotrymałem ci słowa, pojedchałem biednym, powracam bog- tym. Widzisz, co to złota, samego złota i ko- rali drogiob, a to wszystko twoje, Doniu moja, wszystko dla ciebie jednej zdobyłem na wojnie. Nadstaw fartucha — i gdy dziewczyna oślniona

tejszy dotychczas, od których stodoła zajęła się i zgorzała. Komisarz został przez sąb uniewiniący.

* Na petycję toruńską Izby handlowej, domagającej się, by podróży jącym do Królestwa Polskiego wolno było bez wizy konsula pruskiego powracać, jeżeli podróż ich coła więcej niż 48 godzin trwać nie będzie, odpowiedział minister spraw wewnętrznych, że podróży udający się z Prus do Rosyi będą przy powrocie przepuszczani przez granicę bez wizy ambasadora niemieckiego w Petersburgu lub innego niemieckiego konsula, jeśli wykażą dowodnie, że pobyt ich w Rosyi od chwili przekroczenia granicy dłuży jak 8 dni nie trwał,

licząc w to dzień, w którym otrzymali kartę legitymacyjną. Jako dowód słynić właśnie będą owe karty lub paszporty, przez tejużsże władze wystawiane.

Dotychczas jednakże nie masi być znanym wiadom przemocnym rozporządzeniem p. ministra, bo jak do „Dion. Grec.” piszą, władze te w Ostrowie nie chciały przepuścić kilku kupców z Poznania, wracających z Włocławka, gdzie tylko dwa dni hawili. Nie pomogły żadne prośby i telegrafowania do Poznania i Warszawy. Kupców tych raz z innymi z Polakami jadącymi podróżyem zapakowanymi do wagonów, zapowiadają ich, że bez wizy konsula niemieckiego w Warszawie przepuszczą przez granicę nie będą.

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 17. lutego.			
Ceny ustanowione przez stowarzyszenie kupców.	Za piekn.	Za średn.	pośled.
Fenecyja	8 45	7 75	7 25
Zyta	5 70	5 45	5 80
Jeżmianina	8 40	6 80	5 40
Orzechy	6 80	6 10	6 10
Grzechu do gotowania	6 20	5 30	5 20
na psazę	5 40	5 30	5 20

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Stawicki w Poznaniu.
(Za wszelkie niżej podane ogłoszenia i nadawane reklamy, redaktor pisma naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności.)

Zwyczajne Walne Zebranie Banku Włościańskiego w Poznaniu

odbędzie się w sobotę dnia 15. marca 1879 o godzinie 5 po południu na sali hotelu Francuskiego w Poznaniu.

Porządek dzienny:

1. Sprawozdanie z czynności Banku w roku 1878 i przedłożenie bilansu z końcem tegoż roku.
2. Uchwała względem podnazu zysków i strat.
3. Udzielenie Zarządowi pokwitowania za rok 1878 na wniosek komisji rewizyjnej.
4. Wybór trzech członków Rady Nadzorczej na 4 lata w miejsce występujących pp. Moczarskiego, Rogalskiego i dr. Stasińskiego, a jednego na 2 lata w miejsce obecnego na dyrektora Banku dr. Huskiego.
5. Wybór komisji rewizyjnej na rok 1879 (§ 24 ustaw).
6. Wniośki.

Wyciąg z ustaw:

Każda akcja daje głos jeden. Nieobcych zastąpić mogą akcjonaryusze na mocy pisemnego upoważnienia w tym celu wystawionego. Nikt nad dwadzieścia głosów na zebraniu dzielić nie może. Zony reprezentowane być mogą przez małżonków swoich, choćby nie akcjonaryuszy, instytucje przez swych prawnych zastępców. Upoważnienie do zastępstwa tudzież akcyje wystawione na okaziciela złote być powinny zarządowi przynajmniej w dzień przed Walnym Zebraniem, na które mającym prawo do głosu wydane będą bilety wstępu. Poznań, dnia 10. lutego 1879.

Rada Nadzorcza Banku Włościańskiego.

(185) M. hr. Kuwicki, Przewodniczący.

Zwyczajne Walne Zebranie

Towarzystwa Pożyczkowego Przemysłowców m. Poznania Sp. Zap. odbędzie się w środę dnia 26. lutego 1879 o godz. 7 wieczorem w lokalu Tow. Przemysłowego przy Starym Rynku nr. 58.

Porządek dzienny:

1. Zagajanie Walnego Zebrania i ewent. wybór przewodniczącego.
2. Przedłożenie rachunków z roku 1878 i bilansu z końcem tegoż roku.
3. Sprawozdanie z czynności Rady Nadzorczej w roku 1878 z podaniem ważniejszych wiadomości ogólnych i statystycznych.
4. Sprawozdanie komisji rewizyjnej przez Walne Zebranie do sprawdzania rocznych rachunków i ewent. wniosek tejsze o udzielenie pokwitowania Zarządowi § 42 ustaw.
5. Wniosek tej samej komisji dotyczący oznaczenia wysokości wynagrodzenia Rady Nadzorczej, § 23 ustaw.
6. Uchwała dotycząca zatwierdzenia proponowanego podnazu zysków.
7. Potwierdzenie wyboru Podziałowego Zarządu Towarzystwa.
8. Odpowiedzi Rady Nadzorczej na interpelaryę pana Orłowskiego tyczącą się „Określenia drożego rzemienia”.
9. Wniośki członków.

Rada Nadzorcza Dr. Zielonca. (162)

Rada Nadzorcza

Na Walne Zebranie

Członków Towarzystwa Pomocy Naukowej

Im. Karola Marcinkowskiego,

które się odbędzie

w poniedziałek dnia 3. marca r. b.

o godzinie 8ej na wielkiej sali Bazarowej, zaprasza członków i chęć do Towarzystwa przystąpić mających następująco

Dyrekcya Tow. Pom. Nauk. Im. Kar. Marc. (147)

ul. Włocławskiej ul. nr. 22

ul. Włocławskiej ul. nr. 22

Browar W. Boniarskiego

dawniej C. F. Stooka

połącza wyborne i czyste piwo tak pojedyncze jak dubelowe po cenach umiarkowanych. Powierzywszy zarząd przejętego przedsiębiorstwa p. Śmieci i p. męga mego browara znanemu w mieście naszym i doświadczonemu piwowarowi; mam nadzieję, że wszelkim wymaganiom szanownych odbiorców pod każdym względem będzie mogła zadość uczynić, i w niczem nieuczynięliście zastępowego rozłądnow dawniejszej firmy C. F. Stooka.

Helena Boniarska (179)

ul. Włocławskiej ul. nr. 22

ul. Włocławskiej ul. nr. 22

Niniejszym mam zaszczyt donieść Szanownej Publiczności miasta i okolicy Poznania, iż z dniem 1. stycznia r. b. otworzyłem

Skład trumien własnego wyrobu.

Polerując także i tzn. meble, ręczną za sprężin i żelazne wykonując.

Andrzej Bartkowiak,

włóch z Jezuskiej ulicy, Kosia ulica nr. 4.

(62) Niekłanowa Dr. Roman Szaymski w Poznaniu. — Członkami Jarosława Letębskiego w Poznaniu. — Biuro Redakcyi: Plac Wilhelmowski Nr. 18 w podwórzu i piętrze.

Walne Zebranie

Banku Ludowego dla miasta

Mur. Gośliny i okolicy (Sp. Zap.) odbędzie się dnia 23. b. m. pe

nieszporach w lokalu własnym.

Porządek dzienny:

1. Sprawozdanie Rady Nadzorczej i Zarządu z całorocznych czynności za rok 1878.
2. Potwierdzenie podnazu dywidendy za rok 1878.
3. Udzielenie pokwitowania Zarządowi z prowadzenia ksiąg kasowych za rok 1878.
4. Obór członków Zarządu i Rady Nadzorczej w miejsce występujących.
5. Rozstrzygnięcie wniosku względem zmiany § 7. ustaw. (184)

Przes Rada Nadzorczej

Ks. Klamiński.

Szezkarne, wagi decymalne, piłę, smarowidło do wozów, odkładka, rądo

do wozów, żelazo kosa i walczono, szary kołczak, sz. belki do budowy, gwóźdźki droższe, łuskielny itp. poleca po jak najniższych cenach (20)

T. Krzyżanowski,

Handel Żelazny, ul. Włocławskiej

Szawka ul. 17. obok kościoła Dominika.

J. Urbankiewicz

Wiedeński plac Poznań

skład galeryjny męskiej

sukna i kurtów.

Ubory gotowe od . . . 15 tal.

Reverendy od . . . 15 tal.

Paletoty zimowe od . . . 12 tal.

Marynarki, surduty i fraki od 8 tal.

Szafelki od . . . 7 tal.

Spodnie zimowe od . . . 4 1/2 tal.

Kamielki od . . . 1 1/2 tal.

Ubory dla studentów od 7 1/2 tal.

Putra, krawacki i bielizna.

Stare futra przerabia się i zamienia na nowe. (1807)

Gaziki, obsady, trzandze,

koronki, wianki, welny, kol-

nierzyki, muszkiety, kamianki, kalce-

ny, szkaparki, chustki damskie i mę-

skie na szyję, krawacki, kamielki i spo-

dniki włózkowe, psuki, trzymadła do

szubiny, grzebliniki, szczotki, mydła, per-

fumy i wode kolońska poleca

Handel

towarów krótkich,

białych i drobnych

St. Sobecki,

(1115) Wodan ulica nr. 25.

WEGLE

po 3 marki bezce, po 8 sgr. szefel

sprowadzę (181)

Skład węgla „Ula”

przy Garbarach nr. 48.

Skład skór „Ula”

ulica Ślusarska nr. 6

odebrał nową przysięgę podszew, laków

i wazeta, i poleca się względem majstrów

Skład łokciowy „Ula”

ulica Buteleka nr. 6

nowo zaopatrzone w dobry towar poleca

się swym odbiorcom. (182)

Dom z ogrodem

jest z wolnej ręki pod korzystnymi wa-

runkami do sprzedania na Zagórzu

nr. 5b. (186)

PIEKARNIA

z mieszkaniem

w Friedrichshagen p. Berlinem

od Igo wyrażają

jest Igo kwietnia.

Antoni Kratochwill,

(178) Poznań.

M. Piotrowski

rzeźbiarz i sztukator,

ulica Śr. z. al. w. nr. 3.

Szaw. Duchowistawa i Obywatelom poleca

się do wykonywania wszelkich robót architektonicznych a mianowicie budowanie

frankowych oltarzy z gipsowej masy i od-

nowaniem czyli oszkiefcowaniem tegoż ataki,

również wykonywać wszelkie dekoracje at-

akteryki tak w pałacach jak i kościołach

w rozmaitym stylu, oraz wszelkich wyro-

bów z takiego oszkiefcowania, jako też figury, wa-

zony, balustrady itp. (182)

KAWĘ

w wielkim wyborze najprzedniejszego

smaku jak surowca tak i pa-

lona poleca po umiarkowanym cenie

M. Szedrowski

(160) Poznań, śs. Marcina 14.

Węgla

kamienne z najlepszych kopaliń poleca ca-

łemu wagonami, jako też częściowo po

uder umiarkowanych cenach.

M. Dziegielecki

(1085) Dziegielecki.

Niech zyje! kołbasy Antoni

drucie 60 list

18. lutego 1879

S. W. A. J.

Szewcy

damskiej roboty znajdują zatrudnienie w

fabryce obuwia (174)

Katz & Kuttner.

Skład

do wyrażenia. Wodan ulica nr.

21. Wiadomości III piętro. (176)

Teatr amatorski

w Gnieźnie.

W niedzielę d. 23. lutego

przedstawia amatorowie

Towarzystwa Przemysł.

w sali teatralnej

hotelu Europejskiego

Krakowiacy i Górale

obraz Ludowy z 8c aktach

ze śpiewami i tuchami

przez N. Kamińskiego,

muzyka Kurpińskiego. 189

Teatr polski w Poznaniu.

Dziś, w poniedziałek

Główna sprawa,

dramat Denzery i Cormon.

Jutro, we wtorek

Paziowie królowej Marysieńki,

oraz komedya hr. Kozłobrodzkiego

Czy z powołania?

Początek o godzinie 7.